
Determinazione
n. 849 del 26.09.2016

OGGETTO: Affidamento prestazioni di servizio inerenti l'avvio del nuovo servi­
zio di raccolta rifiuti col metodo del porta a porta in Grassina e Pon­
te a Niccheri.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che :
• l'Amministrazione Com.le nel contesto della riqualificazione del servizio di raccolta e 

smaltimento dei  rifiuti  nel  territorio comunale – percorso avviato da alcuni  anni 
nell'ottica  di  migliorare  la  percentuale  di  raccolta  differenziata  prodotta  –  ha 
approvato l'ipotesi del servizio di raccolta “porta a porta” da attivare in parte della 
frazione di Grassina e nella frazione di Ponte a Niccheri;  

• in  tal  senso è stato avviata con Quadrifoglio S.p.A. -  Società partecipata per la 
gestione dei rifiuti urbani nel territorio comunale -  la progettazione del servizio con 
la quale sono state fissate le modalità d'esecuzione  particolarmente orientate a 
definire il programma settimanale  di raccolta differenziato per utenze domestiche e 
non domestiche (cadenze e orari giornalieri);   

RICHIAMATE le decisioni della Giunta Municipale con  le quali è stata approvata 
l'ipotesi tecnica-economica sviluppata e modellata alle esigenze della popolazione emerse 
nei numerosi incontri tenutesi con cittadini in assemblee pubbliche nei mesi di giugno e 
luglio u.s.  ; 

CONSIDERATO che  Quadrifoglio  S.p.A.  ,  nel  periodo  luglio-settembre  u.s.,  ha 
effettuato una capillare campagna di comunicazione tendente a fornire ai cittadini tutte le 
informazioni necessarie inerenti il nuovo metodo di raccolta; 

PRESO ATTO della recente decisione della Giunta Municipale che ha richiesto, in 
prossimità dell'avvio del nuovo servizio concordato per il 10 ottobre p.v., di inviare ad ogni 
utente un'ulteriore comunicazione con le informazioni di dettaglio comprensive anche dei 
recapiti da contattare per eventuali necessità e chiarimenti in merito al nuovo servizio; 

CONTATTATA a tale proposito la ditta L.A. POSTA DIRETTA di Calenzano (Fi) che 
per far recapitare a domicilio a tutti gli utenti interessati dal nuovo servizio (circa 1100 
utenze) la nota informativa predisposta dall'Amministrazione Com.le ha rimesso preventivo 
di spesa ammontante a € 500,00 oltre IVA di legge;  

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


ATTESTATA la congruità dell'offerta suddetta se confrontata al servizio di spedizione 
della corrispondenza ordinaria;  

RICHIAMATA la nuova legge di Stabilità per il 2016 del 28/12/2015 n. 208 (comma 
502  a  modifica  del  comma  450  dell’art.  1  L.296/2006) che  prevede  la  possibilità  di 
affidamenti diretti per forniture e servizi non superiori a € 1.000,00; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento della prestazione in parola mediante 
trattativa diretta ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia;

VERIFICATO  che  ,  ai  sensi  dell’art.  26  della  Legge  n.  488/1999,  così  come 
modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n. 168 e dall'art. 1 D.L. 95/2012, non esiste in 
merito  alla  tipologia  delle  forniture  oggetto  della  presente  procedura  di  affidamento 
nessuna convenzione attiva con Consip, né esistono voci specifiche del mercato elettronico 
della P.A. e convenzioni di altre centrali di committenza regionali ; 

VISTO il DURC INAIL n. 4334397 con scadenza 19.11.2016 inerente l'assolvimento 
degli specifici obblighi contributivi della ditta L.A. Posta Diretta S.r.l. di Calenzano (Fi) ; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifiche 
ed integrazioni, lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.409 del 03.05.16 con la quale è stata affidata 
al  sottoscritto  la  posizione  organizzativa  di  responsabile  del  settore  Protezione  Civile  e 
Ambiente ;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente riportate:

1. di affidare le prestazioni di servizio inerenti la consegna della campagna informativa 
relativa al nuovo servizio di raccolta dei rifiuti col metodo porta a porta da attivarsi 
nella frazione di Grassina e Ponte a Niccheri,  così come dettagliato in narrativa, 
alla  Ditta  L.A. Posta  Diretta  S.r.l.  di  Calenzano (Fi)  ,  Via Baldansese 95 -  P.IVA 
03093070781 - per la somma di € 500,00 oltre I.V.A.  22% e quindi per l'importo 
totale di € 610,00;                                                                             

2. di  imputare  la  suddetta  somma  complessiva  di  €  610,00 alla  Missione  09 
Programma 03 U. 1.03.02.99.999  cap PEG 6993  “altre prestazioni di servizio –  
servizio smaltimento rifiuti“  impegno n° 16/1542;

3. di  dare  atto  che  il  pagamento  dell'importo  suddetto,  essendo  la  prestazione 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


programmata entro i primi del mese di ottobre 2016,  sarà liquidato  in unica rata 
entro l'anno corrente;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  3  legge  136/2010  e 
ss.mm.ii, il codice CIG relativo al presente servizio è  Z9F1B5877C (il CUP non è 
previsto) e che ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità previsti 
dalla normativa, tra cui è incluso quello di comunicare all'ente gli estremi del conto 
corrente dedicato su cui ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti 
ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da parte dell'Ufficio 
Responsabile della spesa.

                                                         
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                   (p. ind. Roberto Fanfani)

______________________________________________________________
AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista  la  regolarità  contabile;  si  attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  degli  artt.151, 
comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.

                                                                                                                               
IL DIRIGENTE

                                                                    (dott. Dario Navarrini)

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?
ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	Determinazione
	n. 849 del 26.09.2016

